
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BACANI  

PRIMAR  

 

 

DISPOZITIA NR. 79 din 31.01.2024 

privind implementarea ecosistemului ConectX la nivelul Primăriei Băcani, județul Vaslui 

 
Avand in vedere prevederile: 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la 

nivelul autorităților și instituțiilor publice; 

- Ordonanței de urgență  a Guvernului nr. 39/2020 pentru completarea Legii nr. 455/2001 privind 

semnătura electronica, 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) și art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

     STOICA VASILE, PRIMARUL COMUNEI BĂCANI, JUDEȚUL VASLUI 

D I S P U N: 

 

     Art. 1 Se aprobă implementarea programului ConectX la niv    elul Primăriei Comunei Băcani, județul 

Vaslui, începând cu data de 01 februarie. 2024. 

    Art.2 În vederea implementării proiectului ”Ecosistem Digital Interconectat și Integrat în cadrul 

Județului Vaslui” de digitalizare care presupune migrarea circuitului documentelor în ecosistem digital, 

angajații  Primăriei Comunei Băcani, Județul Vaslui au următoarele obligații: 

a) Cu începere de la data de 01 februarie 2024, toate documentele vor fi procesate în sistem digital, 

însoțite de semnatura electronica; 

b) Utilizarea obligatorie a resurselor tehnice implementate la nivelul Primăriei Comunei Băcani pentru 

realizarea atribuțiilor de serviciu în sistem digital, sistem informatic pentru optimizarea 

procedurilor și fluxurilor de lucru și semnatura electronică calificată în conformitate cu 

specificațiile tehnice puse la dispoziție; 

c) Toate comunicările interinstituționale, atât cu instintuțile subordinate cât și cu cele de la nivel local 

și central se realizează prin intermeduil ecosistemului digital ConectX; 

d) Păstrarea și optimizarea în condiții optime de confidențialitate a parolelor de acces în sistem, 

precum și cele  privind semnătura electronică; 

e) Toate actele emise de către Primăria Comunei Băcani, inclusive corespondența externă se vor 

prelua și se vor înregistra în ecosistemul digital. 

Art. 3 Domnul Boacă Sergiu, inspector superior cu atribuții delegate de achiziții publice, va asigura 

aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții. 

Art.4 Secretarul general al Comunei Băcani, Județul Vaslui va asigura comunicarea prezentei dispoziții 

autorităților, instituțiilor pubice și persoanelor interesate. 

 

 

 

 
              PRIMAR, 

             STOICA VASILE                                               Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                                         Secretar general 

                                                                                                  Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

 

 

 


